4. ROGAMUS VOS, FRATRES, PER ADVENTUM DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, ET (repete per adventum) NOSTRÆ CONGREGATIONIS IN IPSUM. — cum scilicet Christo veniente ad nos, ut iudicet mundum, nos vicissim veniemus, et congregabimur ad eum, illicque occuremus. Ita Chrysostomus et Theophylactus. Unde clarius eum Vatablo verti

posset ex Græco, et per nostri aggregationem in ipsum, Christum scilicet. Est obscratio et obsecratio per adventum Christi iudicis, id est per Christum venturum ad iudicium (est enim hypallage), perque ipsorum Thessalonicensium salutem et aggregationem ad Christum; ut, quantum reverentur Christum, quantumque amant suam

salutem, tantum aversentur pseudodoctores, hisque docentibus instare diem iudicii non credant (1).

2. UT NON CITO MOVEAMINI A VESTRO SENSU, — id est sententia, quam hactenus habuistis, quamque a me edocti estis de die iudicii, de Antichristo, aliisque signis que illam diem præcurret. Patet hic sensus ex seq., vers. 4 et 5.

NEQUE TERREAMINI NEQUE PER SPIRITUM, — id est fictam revelationem, quasi Spiritus Sanctus Prophete alieni revelarit instare diem iudicii: has enim revelationes et prophetias jactabant hi pseudodoctores. Unde tales prophetias probari et examinari jussit, *epist. I, cap. v, vers. 20 et 21.*

NEQUE PER SERMONEM, — supple, nostrum, vel a nobis dictum: hoc enim intelligendum esse arguunt sequentia in Græco.

NEQUE PER EPISTOLAM TANQUAM PER NOS MISSAM, — *ut dicitur in epist.*, id est tanquam a nobis profectum, tam sermonem, quam epistolam.

QUASI INSTET DIES DOMINI. — Nimirum hi pseudoprophete fingebant verba quædam quasi ab Apostolo dicta, et epistolam quasdam quasi ab eo scriptas, quibus suum dogma, vel somnium potius, scilicet quod instaret dies iudicii, populo persuaderent. Quin et S. Gregorius, S. Leo alique Patres putarunt suo ævo instare diem iudicii, eo quod ex annis Genesios juxta Septuaginta censerent sextum et ultimum mundi millennarium suo sæculo explendum, de quo plura dicam Apoc. xv. Sic et S. Vincentius Ferrerius prædicabat se missum a Deo ut annuntiaret hominibus instare diem iudicii. Mirum est quod scribit Procopius et Leonardus Aretinus, lib. I *De Bello Gothorum*, sub Justiniano Imperatore sparsum fuisse Sibyllinum oraculum, mundum « cum sua prole perituro: » cum ecce dux quidam, Mundus nomine, Italiam a Gothicis liberaturus, cum iis infeliciter pugnans et cum prole cæsus, oraculum declaravit, et mundum impendentis iudicii metu liberavit.

3. QUONIAM NISI VENERIT DISCESSIO PRIMUM, — supple, non venit dies Domini. Pro discessio, Græce est ἡ ἀποστασία, Syriace כַּדְרֵתא *mariduta*: quod respondet Hebræo כַּדְרֵת *mered*, id est defectio et rebellio qua quis deficit a suo principe, illicque rebellat, scilicet illa insignis, plena et generalis (hoc enim innuit articulus *et* et generale nomen apostasias, quod nulla hic gentis aut loci nominatione restringitur aut determinatur), qua scilicet pleræque et passim omnes gentes discedent et deficient tum a Romano imperio, ut explicant Ambrosius, Primasius et Sedulius, de quo plura vers. 6; tum consequenter a Romano Pontifice et Ecclesia, ut Anselmus; tum denique a fide et Christo. Unde Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius et Augustinus,

Anle  
Sicut in  
dicitur  
traque  
gentes  
deficient  
a Romano  
de Pontifice  
et Ecclesia  
Anselmus  
et Augustinus

(1) Multi Græcum vertunt: Rogamus autem vos, fratres, quod attinet ad adventum D. N. J.-C. et nostram ad eum congregationem, etc.

lib. XX *De Civitate*, xix, dissectionem hanc interpretantur Antichristum, per metonymiam: quia ipse causa erit universalis apostasias, ut plerique omnes discedant a Christo. Sed proprie magis ipsam dissectionem accipimus universalem gentium defectionem a Romanæ Imperio. Ponit hic duo signa prævia iudicii: Apostolus: primum, hanc universalem defectionem; secundum, ipsum Antichristum, qui hanc defectionem statim subsequetur, ut magis patebit ex seqq. Adde, non recte, et valde improprie, ipsam apostasiam et defectionem vocari Antichristum. Unde S. Augustinus pro *apostasias* videtur legisse *apostasias*: verit enim, nisi venerit *refugia primum*, id est Antichristus, qui erit refuga et apostata a domino Deo. Sed græca, et latina, et Syrus constanter habent *apostasias*, non *apostasias*; unde, ut dixi, non Antichristus, sed generalis apostasia significatur.

ET REVELATUS FUERIT HOMO PECCATI, FILIUS PERDITIONIS, — id est Antichristus, qui erit homo sceleratissimus, ut totus non videatur esse aliud, quam peccati organum, mancipium et complementum; adeo ut tota peccati universitas in eo habitura sit, inquit B. Irenæus.

Secundo, Antichristus dicitur *filius perditionis*, id est perditissimus, et perdit ac perire dignissimus, ut ex ipsa quasi perditione natus videatur ad hoc, ut se et alios perdat, et in perditionem precipitet. Dupliciter ergo hic « perditio » accipi potest: primo, pro scelere et sceleratissimo, et tunc vox *filius* idem est quod addictus, pronus, mancipatus. Sicut enim dicitur filius inobedientias, superbiæ, luxuriæ, qui se totum addixit et mancipavit inobedientias, superbiæ, luxuriæ: ita dicitur « filius perditionis, » qui ita scelerate et perditie vivit, ut sceleri se devovisse videatur. Secundo, « perditio » hic accipi potest pro damnatione et gehenna, in qua morte æterna perantur et pereunt damnati, et tunc vox *filius* exponenda est per *dignus*. Sicut enim dicitur « filius mortis et gehennæ, » qui morte et gehenna est dignus: ita dicitur « filius perditionis, » qui perditione est dignus, ut in æternum damnatur et pereat. Vide dicta *Ephes. II, 3*. Sic sumitur « perditio, » *Proverb. xv, 11*: « Infernus, et perditio coram Domino: quanto magis corda filiorum hominum? » *g. d.* Deus non tantum novit mortem et statum mortuorum (hunc enim norunt etiam angeli et demones); sed novit quoque ipsa ima inferni, et qui, quantumque sint damnandi, aut damnati; quot loca inferni sint repleta, quot adhuc restent replenda et a quibus, quantum, et quæque modo: quanto magis novit secretas hominum cogitationes et intentiones? Sic et cap. xxvii. vers. 20: « Infernus, et perditio nunquam implentur: similiter et oculi hominum insatiabiles. »

Nota: S. Augustinus, lib. XX *De Civitate*, xix, hunc hominem peccati, id est Antichristum, intelligit non certam personam, sed totam multitudinem

Antichristi  
descriptio.

Est filius  
perditionis.

Perditio  
dupliciter  
accipi potest.

impiorum Christo contrarium. Quod a vide arripit Beza et Novantes omnes: Antichristus, inquit, est totum Ecclesiasticum tyrannidis corpus, quod est et erit usque ad finem mundi, cuius caput est Papa, qui adoratur et circumgestatur ut Deus.

Est de fide An- tichristum fore An- tichristum

Sed dico et assero, licet Antichristus ex typo significet Christo contrarium, et sic testis S. Joannes, *epist.* I. cap. II, vers. 18 et 22. omnes haeretici sint Anachristi: tamen certum est et de fide Antichristum fore unum hominem, et certam personam, cuius nomen adhuc est ignotum, quique Antichristus Antonomastice dicitur, quia Christo erit inimicissimus. Patet hoc, quia ille idem hic vocatur homo peccati, filius perditionis, ostendens se tanquam sit Deus, ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiet, etc. Ubi in Graeco semper additur articulus δ, qui designat certam personam, δ ὁ ἀδελφός τις ἀγαπᾷς, δ υἱὸς τις ἀποστόλων, δ ἀγαπᾷμενος, δ ἀδελφός: qui clarus certum hominem demonstrare et describere potuisset Apostolus? id clarus patet, vers. 11. Estque sensus et consensus totius Ecclesiae et Patrum omnium, quos citat Sanderus, lib. *De Antichristo*, Bellarminus, lib. III *De Pontifice*, et alii.

desponde- ditur ad auctoritatem D. Augustini

Ad S. Augustinum respondeo primo, cum nihil habere commune cum haeretico; non enim ipse Deus Pontificem Romanum vocat Antichristum, nec populum ut Ecclesiam illi adherentem; sed totam impiorum, puta Turcarum, Saracenorum, Paganorum, haeticorum et malorum Christianorum, multitudinem. Hujus autem non est caput Romanus Pontifex: quid enim juris habet ipse in Turcas, Saracenos, Paganos? Imo hujus multitudinis nullum in terris est caput, nullus homo, nullus rex, pontifex aut monarcha, qui illi prae sit, ut patet.

Non ergo S. Augustinus per Antichristum Romanum Pontificem, aut alium hominem, qui impiorum multitudinem prae sit; sed solum ipsam impiorum multitudinem et congeriem intellexit. Adde, S. Augustinum non loqui asseveranter, sed dubitans, et ex aliorum sententia, ut patet intuenti: et tantum explicare quomodo Antichristus dicitur sessurus in templo Dei, de quo mox dicam; alioquin eodem cap. inferius bis dicit Augustinus Antichristum fore particularem hominem, et non nisi in fine mundi venturum. Sic alibi saepe, ut patet in explicatione Psalmorum, S. Augustinus, omisso (non tamen negato, sed potius (assupposito) sensu literalis S. Scripturae, tra. t. ad mysticum vel symbolicum, tanquam magis subtilem, reconditam et pium. Hic enim est genius S. Augustini, ut novis, ingeniosis et piis sensibus se pascat.

4. QUI ADVERSATUR ET EXTOLLITUR SUPRA OMNE

Augustinus asserit An- tichristum fore particu- larem ho- minem.

quod dicitur Deus, ac quod colitur. — Explicat nomen Antichristi, quod scilicet Christo et Deo, omnique numini sit se oppositum. Rituelo ergo Wolfgangus Musculus: Antichristus (inquit) idem est quod Vicarius Christi, qualem se jaclat Papa Romanus, ipse ergo est Antichristus (1).

Primo enim, hoc repugnat Graeco ἄντι, quod in compositione non vicarium, sed oppositum, aut contrapositum et aequalem significat. Sic ἄντιθεός apud Homerum et alios dicitur, non qui Dei vicarium se dicit, sed qui Deo adversatur, vel qui Deo est aequalis et quasi contrapositus. Sic ἄντιπαύλος significat antagonistam et eumdem in luctu. Sic ἄντιβασιλευς non significat vicarium ducis, sed ducis oppositum, aut eum qui est loco ducis, non ut duci subiectus, sed ut illi aequalis et contrapositus.

Adde, si Antichristus idem est quod Vicarius Christi, ergo Petrus et Paulus omnesque Apostoli fuerunt Antichristi: ipsi enim fuerunt Vicarii Christi. « Pro Christo, inquit, *1 Cor.* v. 20, legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. » Legatus enim vice regis legatione fungitur, estque regis vicarius. Et cap. II, 10, dicit Paulus se incestuosum absolvere ab excommunicatione « in persona Christi; » non tantum ergo vicem, sed et personam Christi gerere Paulus.

Secundo, Antichristum significare, non vicarium, ut vult Musculus, sed contrarium Christo, patet *Joan.* II, 22: « Quis est mendax, nisi is qui se agit quoniam Jesus est Christus? hic est Antichristus, qui negat Patrem et Filium. » Rursum idem hic clare docet Apostolus: « Qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus. » Vel, ut Graeca jam habent, ὁτις πᾶν τὸ λεγόμενον θεῶν, id est supra omnem qui dicitur Deus. Noster videtur legisse, ὁτις πᾶν τὸ λεγόμενον θεῶν, idque melius respondet sequenti ἡ εὐσεβείᾳ. Unde patet, Antichristum non solum Christo, sed omni Deo fore contrarium. Vel ex hoc solo videant viri cordati Novantium calumniam et imposturam, dum Pontificem Romanum contendunt facere Antichristum; ut enim alia taceam, haec demonstratio calumniam hanc everit. Antichristus negabit Christum, eritque Christo et Deo contrarius; imo volet ipse haberi et qui quasi Deus et Christus; atqui Pontifex Romanus non vult coli ut Christus, nec Christum negat, imo credit in Christum, Christum colit et adorat: ergo non est Antichristus.

Hinc patet secundo, Antichristi superbiam fore laetant, non tantum ut adversetur Christo et Deo, sed etiam ut se extollat et praeponat Christo omnique Deo, dicatque se majorem esse, magisque colendum et adorandum esse Christo, ac quovis Deo. Unde pro eo quod Noster vertit, quod colitur, Graeco est ἀγαπᾶται, quod Magdebur-

(1) De Antichristo vix expressam dissertationem in opere cui titulus: *En Belle de Vauv.* tom. XVI, p. 23 et seqq. Confer Atholii, ad II. 1; Hambergi, *Einleitung*, etc. part. VIII. cap. II, § 3.

Vicarius Christi non est Vicarius Christi

Antichristus est omni Deo contrarius

Antichristi superbia

Perperam No- vantes Papam esse Deum inga- tur.

gici vertunt, cultum; Syrus, religionem; melius et clarus Erasmus, Vatablus, imo et Beza verunt, *immen*, quod majestate sua venerandum est, coliturque et adoratur. Voleat enim Antichristus non tam coli super omnem cultum et religionem, ad etiam super omne numen, imo ipse solus volet haberi pro numine et Deo. Hic enim subiicit Paulus: « Ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus; » vel, ut clare habent Graeci, ἵνα ἵσθαι, id est ostendens quod ipse sit Deus. Unde patet nomen Dei hic proprie accipi. Perperam ergo Novantes sic explicant: Papa, inquit, extollitur super omnes Deos, id est reges et principes, qui *Psalm.* LXXXI, 6, vocantur Dii, eum dicitur: « Ego dixi, dii estis. » Perperam, inquam: nam quales Deos ibi intelligat Psaltes, mox explicat, dum subdit: « Et filii Excelsi omnes. » Hic vero de Antichristo dicitur, quod adversabitur et extollit se super omnes Deos et numina, ita ut in templo Dei sedeat, velique coli ut numen, ostentans se quasi ipse solus sit Deus. Dii ergo et Deus non reges hic, sed ipsus numen significant, uti docent omnes Patres, et fatentur Erasmus, Vatablus et Beza. Idem de Antichristo docet Daniel, cap. XI, vers. 36 et 37: « Elevabitur, ait, et magnificentibus adversus omnem Deum, et adversus Deum deorum loquetur magnifica, et Deum patrum suorum non reputabit; nec quemquam deorum curabit, quia adversum universa consurget. »

Hinc sequitur, quod Antichristus omni divino cultu et omni religionis actibus quasi numen coli volet, ac consequenter volet sibi fieri sacrificia, templa, vota; volet per suum nomen jurari; volet adorari, non tantum illa, sed etiam latria; volet invocari ut dator et auctor omnium frugum, opum et honorum, imo ut auctor omnis gratiae et gloriae. Quis Pontificem haecenus ita se extulit, ut ita coli vellet? qui reges et principes tam stolidi fuerint, ut hos illi honores detulerint?

Dices: Pontifex Romanus sella aurea circumgestatur triplici tiara insignis in supplicationibus, quasi numen quoddam; cui reges et principes pedes exosculantur. Respondeo: hic omnis honor non est nimis, nec latria, sed longe ille inferior, quem multi etiam reges et principes apud varias gentes usurparunt. Sic enim Abraham adoravit filios Ieth curvans se in terram, *Genes.* XXIII, 7. Sic Saraceni, Asiani, Japonese, Sines, dum quem honorare volunt, in terram se prosternunt, et fronte humum feriunt. Denique hunc honorem et reverentiam Ecclesiae in suo capite Pontifice a regibus esse defendendum praedixit Isaias, cap. LXIX, 23: « Et erunt, inquit, reges nutriti tui, et reginae nutrices tuae: vultu in terram demisso adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lintigent. » An non amplius est lingere pulverem pedum, quam pedes exosculari? Hic honor Pontifici debetur tanquam Hierarcha, et summo sacrorum Antistiti ac Christi Vicario; ac conse-

quenter hoc honore non tam Pontificem, quam Christum in Pontifice veneramus. Propter Christum enim, et respectu Christi, cuius vicem gerit Pontifex, hunc honorem Pontifici deferimus. Unde patet hunc honorem non esse contrarium honori Christi, nihilque de Christi honore demere; imo potius Christi honorem augere et amplificare: Sicut enim qui legatum honorat, regem qui eum misit honorat; roxque putat se honorari, si legatus suis honoratur; et vice versa se despici, si legatus despiciatur: ita et Christus se honorari aut contemni putat, cum ejus vicarii Apostoli et Pontifices honorantur aut contemnantur. « Qui vos audit, inquit, me audit; qui vos spernit, me spernit. »

Hinc sequitur secundo, Antichristum atheum fore, et cum pleno potitur imperio, non tantum Christum, idola et deos Gentium, sed et Deum verum, ejusque cultum, quantum in se est, e mundo ablatum. Ipse enim solus vult coli ut Deus; id enim clare significat hic verba Pauli.

Dices: Quomodo ergo Daniel, cap. xi, vers. 38, dicit de Antichristo, per tyrum Antiochi Epiphanius, quod colat deum *Maozim*? Respondeo: Quia Antichristus, licet publice solus coli volet ut Deus, privatim tamen colit suum daemoneum, quem nuncupabit deum *Maozim*, id est fortitudinem et munitionum; quia ejus ope, fortitudine et potentia omnia sibi subiecit Antichristus.

Moraliter S. Bernardus citans haec Apostoli verba, serm. 4 *in Vigilia Nativit.*: « Omnis, inquit, superbus extollitur supra Deum. Vult enim Deus fieri voluntatem suam, et superbus vult fieri suam. Deus quidem in his tantum quae ratio approbat, suam vult fieri voluntatem; superbus vero et eum ratione et contra rationem. »

ITA UT IN TEMPLUM DEI SEDEAT. — Graeco est ἵνα σὺς εἰς τὸν οἶκον τοῦ θεοῦ, id est in templum Dei sedeat, id est in Ecclesiam, ait S. Augustinus, q. d. Paulus: Antichristus, id est impiorum multitudo ostendit se, ac si ipsa cum suis esset populus et Ecclesia Dei. Unde quidam codices pro *σὺς*, id est templum, Unde quidam codices pro *σὺς*, id est templum, habent *καθὼς*, id est populum; sed repugnant sequentia et praecedentia; sequitur enim: « Ostendens se tanquam sit Deus. » Sedebit ergo Antichristus in templo, non ut ostendat se esse Dei Ecclesiam, sed ut adoretur tanquam Deus. Hic etiam significat vox *sedere*: nec enim recte dicitur impiorum multitudinem sedere in Ecclesia, sed esse Ecclesiae nomen, titulum et jus occupare et sibi arrogare; sed recte dicitur de idolo, aut rege superbissimo, qualem erit Antichristus, quod in templo Dei sedeat, ut adoretur tanquam Deus. Hic etiam significant praecedentia, nimirum quod adversabitur et efferet se super omne numen, ut ipse solus habeatur et colatur pro numine. Dico ergo Graecum *σὺς*; saepe capi pro *in*, in templum, id est in templo; et ita vertit hic Syrus, Chrysostomus et alii passim. Antichristus ergo sedebit in templo, id est in templis Christianorum; vel sim-

Oratio Luceo- let Deum Maozim.

plinius, in templo Hierosolymitano, quod solum proprie tempore S. Pauli erat et dicebatur templum Dei. Hoc templum ergo tempore Antichristi taliter qualiter reedificabitur Antichristo, ut sit ejus quasi thronus. Antichristus enim Judaeorum dicitur rex, regiamque suam habebit non Romae (hæc enim ante Antichristum a decem regibus evertebatur, ut inferius ostendam), sed Hierosolymis, ibique Elias et Enoch contra Antichristum decertantes et concionantes ab eo occidentur, ut patet Apoc. xi, 8, ubi dicitur: « Et occidet eos (duos testes Dei, Eliam scilicet et Enoch), et corpora eorum jacebunt in plateis civitatis magnæ, quæ vocatur spiritualiter Sodoma et Ægyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est. » Christus scilicet, atque Christus Hierosolymis crucifixus est: ergo hæc magna civitas, in qua occidetur ab Antichristo Elias et Enoch, erit Hierosolyma, non Roma, aut alia aliqua civitas. Antichristus enim persuadebit Judæis se esse Messiam in lege promissum, ut patet Joan. v, 43; ideoque, ait Cyrillus, *Catechesi* 13, templum eis edificabit, ut Davidis filius, id est Messias habeatur, et quasi alter Salomon, qui primus templum edificavit.

In hoc ergo suo templo sedebit Antichristus, non quasi Papa, vel Episcopus, ut volunt Novantes, sed quasi Messias, et quasi Messias a Judæis adorabitur, « Deus. Hoc enim ait hic Paulus: « Ostendens, inquit, se tanquam sit Deus, » et, ut clarus habent Græca, *ἑστὶ θεός*, id est quod sit Deus. « Non enim (inquit Chrysostomus) ad idolatriam abducet ille; sed *ἀντιχριστός* quispiam erit, quovis deos pessumdans, jubebitque seipsam pro Deo coli ac venerari, et in templo Dei collocari, non Hierosolymitano tantum, sed et in Ecclesiis, Ostendens, inquit, se ipsum esse Deum: non dixit seipsum esse Deum, sed ostentare tentans. Magnifica siquidem faciet opera, et signa patrabit admiranda. » Idem docet Ambrosius, Theophylactus, (Cœumenius, Anselmus et passim omnes alii Patres, quos citat Bellarminus, lib. II *De Pontifice*, cap. XIII, et Franciscus Suarez, III *part., Quest. LIX*, art. 6.

5. NON RETINETIS, — memoria. Græcæ est, *μνημονεύετε*, id est non meministis? Ita Ambrosius et alii.

6. ET NUNC QUID DETINEAT (scilicet adventum Antichristi et diei iudicii) scribis, — scilicet mysterium iniquitatis, ut sequitur, quod jam operatur, donec de medio fiat: puta quod Nero et similes adhuc domineant, quodque necdum venerit descissio et defectio generalis a Romano Imperio; quia necdum impleta sunt Romanorum peccata. Ita Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus, Cœumenius et Augustinus supra, Hieronymus, et postea Quest. XI *ad Algasiam*; Cyrillus, *Catech.* 15; Lactantius, lib. VII, cap. xv (1). Qui omnes non tan-

Antichristus quasi Messias a Judæis adorabitur.

Erit antichristus;

Desolatio Romani Imperii et postea scilicet

(1) Jæc D. Augustinus: « Quiam putant hæc de im-

tum inclinationem Romani Imperii, aut domini sedis commutationem, ut heretici volunt; sed plenam ejus desolationem et contra illud omnium gentium rebellionem, dicunt cæto præfaturam adventum et regnum Antichristi; et hoc est quod vers. seq. ait Paulus: « donec de medio fiat, » id est omnino auferatur Romanum Imperium.

Adde ipsam civitatem Romanam tunc omnino desolandam esse et concremandam, ut patet Apoc. xvii, 16, de quo plura vers. seq.

Ex hoc loco et ex *Daniel*, cap. vii, vers. 22, 23 et 26, et *Danielis* xii, 11 et 12, omnes orthodoxi docent Antichristum tantum venturum in fine mundi.

UT REVELETUR, — ille (unde Græca addunt *αὐτός*) homo peccati, Antichristus scilicet.

7. NAM MYSTERIUM JAM OPERATUR INIQUITATIS. — Vers. 7. *Primo*, Cajetanus: « mysterium, » inquit, id est occulta mensura iniquitatum Romanorum jam operatur, sensimque perficitur et impletur; quia impleta, tollitur Romanum Imperium.

*Secundo*, alii nonnulli sic explicant: « mysterium, » id est occultum, secretum et symbolum iniquitatis jam operatur, puta ipse Nero jam regnans; in quo latet magnum arcanaum, scilicet quod ipse erit Antichristus. Putant enim Nerone necdum esse mortuum, vel certe in fine mundi resuscitandum, ut ipse sit Antichristus. Ita Victorinus, in cap. xvii *Apoc.*, et multi veterum, teste Hieronymo in cap. xi *Danielis*. Unde S. Augustinus, lib. xx *De Civit.*, xix: « Nonnulli aut, illum (Nerone) resurrecturum et futurum Antichristum suspiciant. Alii vero nec eum occisum putant, sed subtractum potius cum putaretur occisus, et vivum occultari in vigore ejus ætatis, in qua fuit, cum crederetur extinctus, donec suo tempore reveletur et restitatur in regnum. Sed multum mihi mira est hæc opinantium presumpcio. »

Juvit hanc opinantium suspicionem, quod etiam inter Gentiles fama sparsa fuit Nerone non esse occisum, sed a morte subductum. Ita Suetonius in *Nerone*, cap. LVII: « Non defuerunt, ait, qui per longum tempus, vernis æstivisque floribus tumulum ejus ornarent, ac modo imagines pretextas in nostris proferrent, modo edicta quasi viventes et brevi magno iniuiciorum male reversuri. Quin perio dictum fuisse Romano; et propterea Paulum Apostolum non illi aperte scribere voluisse, ne calumniam videret incurrere, quod Romano imperio male operaverit, quam speraretur æternam. » Deinde addit: « Illud quod ait Apostolus, *tantum qui modo tenet*, tenet, *donec de medio fiat*, non absurde de ipso Romano imperio creditur dictum. » Omnia tamen hæc *αὐτός*, quid sit, definiendi tantumina S. Augustinus recte suspicionem appellat, et hæc observat: « Et nunc *αὐτός* *de tenet* *scilicet*, id est, quid sit in mora, quæ causa sit latens ejus, ut reveletur in suo tempore, scitis: quoniam scire illos dixit, aperte hoc dicere noluit. Et ideo nos, qui nescimus, quod illi sciebant, pervenire cum labore ad id, quod sensit Apostolus, cupimus, nec valeamus, presentiri quia et illa, quæ addidit, hunc faciunt sensum obscuriorem. Ego prorens quid dixerit, me fateor ignorare. »

præbent adven-tum Antichristi

Altera sententia Nerone non esse mortuum colligitur a Victorino in Occidentibus

Potest illud Nerone non esse mortuum colligi fore Antichristum

Quomodo S. Martinus prædixerit Nerone venturum?

etiam Volageses, Parthorum rex, missis ad senatum legatis de instauranda societate, hoc magnopere oravit, ut Neronis memoria coleretur. Denique cum post viginti annos, adolescens me, exisset conditionis incerte, qui se Nerone esse jactaret, tam favorable nomen ejus apud Parthos fuit, ut vehementer adjutus et vix redditus sit. » Hæc Suetonius. Sed eadem dilucidius Tacitus his verbis: « Sub idem tempus, Achaia atque Asia falso exterrita, velut Nero adventaret, vario super exitu ejus rumore, eumque pluribus vivere fingentibus, credentibusque.

Hinc partim ex hæc Gentilium fama, partim ex loco Pauli nonnulli opinati sunt Nerone redituro, ut sit Antichristus, vel certe socius et collega Antichristi. Ita inter alios Severus Sulpitius, lib. II *Historiarum*: « Unde, inquit, creditur, etsi se gladio ipse (Nero) transfixerit, curato vulnere ejus esse servatus, secoundum illud quod de eo scriptum est (dic, queso, ubi)?, Ut plaga ejus curata est, subductus est, sub sæculi finem mittendus, ut mysterium iniquitatis exerceat. » Et quod mirearis, hæc sententiam Severus imponit S. Martino: « Cum, inquit, ab eo de fine sæculi quereremus, ait nobis, Nerone et Antichristum prius esse venturos; Nerone in Occidentali plaga, regibus subactis decem, imperaturum; persecutionem hæcenus sperandam, ut idola Gentium colicogant. Ab Antichristo vero Orientale imperium esse capiendum: qui quidem sedem et caput regni Hierosolymam esset habiturus: ab illo urbem et templum esse reparandum. Illius eam persecutionem futuram esse, ut Christum Dominum cogat negari, se potius Christum esse confirmans, omnesque secundum legem circumcidi jubeat; et ipsum denique Nerone ab Antichristo esse porimendum, atque sub illius polestate universum orbem cunctasque gentes esse redigendas. »

Quod si verum est hæc S. Martinum dixisse, non quasi propheta hæc dixit, sed quasi recensens et enarrans ea, quæ nonnulli opinati essent partim ex rumore Gentilium, partim ex hoc loco S. Pauli, ut dixi. Cæterum hi dialogi titulo Postumiani et Galli (sic enim inscribantur, eo quod hi sint interlocutores) in Concilio Romano sub Gelasio, decreto de libris apocryphis, relati sunt inter apocrypha. Verum hæc opinio temeraria est, caretque fundamento: certum enim est ex Suetonio, Tacito et aliis, Nerone esse occisum et mortuum; resurrecturum vero eum nec Paulus, nec alius quispiam Propheta prædixit. Adde, per *mysterium iniquitatis*, non intelligi Antichristum, sed præcursorem Antichristi; patet ex vers. seq., ubi subdit Paulus: « Et tunc (scilicet post hoc mysterium adimpletum) revelabitur ille iniquus (Antichristus scilicet), quem Dominus suus interficiet spiritu oris sui. » Denique cum hæc scriberet Paulus, necdum regnabat Nero: hæc enim epistola, ut dixi initio, scripta est anno Christi 67, quo adhuc regnabat Claudius; Nero

enim Claudio successit anno Christi 57. Potest tamen accipi hic locus de Nerone, non ut actu regnante, sed ut proxime regnato, ut jam dicam.

Dico ergo, « mysterium » hic idem est quod figura et typus Antichristi, ejusque summa iniquitatis: tota enim iniquitas et omnium peccatorum colluvies videbitur esse collecta in Antichristo et regno Antichristi.

Unde Syrus vertit, *mysterium iniqui illius* (scilicet Antichristi) *jam sedulo agere incipit*. Sic Apoc. xvii, 7, sacramentum, sive uti græce est, *mysterium*, mulieris vocatur arcana significato et representatio mulieris, seu id quod typice significat illa mulier quam vidit S. Joannes, quæ significabat Romam et Romanum Imperium. Sic Apoc. i, 20, sacramentum septem stellarum vocatur ipsa significatio arcana septem stellarum. Sic *Daniel*, ii, 18 et 36, sacramentum somnii Nabuchodonosoris vocatur ipsa somnii significatio.

Per *mysterium* autem hoc, intelligit Paulus Simonem Magum, ejusque assecles præcursorem Antichristi; ut idem hic dicat Paulus, quod Joannes, *epistol.* I, cap. ii, vers. 18: « Nunc Antichristi multi sunt. » Vel potius intelligit ipsum Nerone cum suis et sua sceleratorum colluvie, aliosque Imperatores Romanos, qui Nerone vel præcesserunt, vel secuti sunt; qui magno fastu et tyrannice imperant, atque Christum Christianorumque persecuti sunt; qualis fuit Cæsar Caligula, Adrianus, Decius, Heliogabalus, Diocletianus et alii per trecentos annos. De hisce enim subdit: « Tantum ut qui tenet nunc, teneat, donec de medio fiat. » Fuit enim Nero æque ac Antiochus Epiphanes insignis typus et figura Antichristi, quia fuit monarcha superbarissimus, luxuriosissimus, potentissimus, sceleratissimus, fovi Simonem aliosque magos, fuit hostis Christi et Christianorum, qui primam in eos persecutionem solemnem excitavit, voluitque coli ut Deus, et maxims fuit tyrannus, qualis erit Antichristus, q. d. Nero et similes tyranni jam eodem spiritu agunt et operantur, quo agitur Antichristus ipse, totius iniquitatis caput et princeps; ac proinde ejus « mysterium, » id est figura et typus, et præcursores sunt. Ita Chrysostomus, Ambrosius, Augustinus, Hieronymus supra. Vult ergo dicere Paulus: Hoc mysterium est, quod delinet et remoratur adventum Antichristi, quia scilicet necesse est ut Nero et similes, quasi typi et figuræ præcurrant ipsum Antichristum, ipsimque quasi parturiant, ait Anselmus.

Sicut enim Moses, Joannes Baptista et Propheta præcesserunt Christum, illique viam præpararunt: ita par est ut Nero et tyranni præcedant Antichristum, illique sensim viam parent suam sceleribus, ut veniens Antichristus omnem suam iniquitatem parturire et effundere possit.

Hinc *secundo*, cum Theodoro et Augustino supra, atque Anselmo sic accipi potest hæc ipsa

Mysterium iniquitatis fuit Simon Magus, ejusque assecles, vel Nero.

Antichristus, Nero, et similes tyranni, fuit figura Antichristi.

Antichristus præcursores habet ut Christianus.

Mysterium

scribitur  
et in  
ginitis lo  
misi et  
imperti  
tulo  
pallata.

«mysterium iniquitatis.» id est iniquitas arcano et mystica, id est pietatis aut legitimi domini et imperii titulo et nomine palliata, occulte iam in impiis hypocritis et haereticis, ac praesertim in impiissimo Nerone operatur: quae sensim proserpit et crescit, donec per Antichristum in publicam iniquitatem possit. Hoc enim est Graecum τρυφή, id est vim suam exserit. Sicut ergo carbo ignis inter ligna occulte vim suam exserit et vicina adurit, sensimque proserpit, donec in flammam et incendium manifestum erumpat: sic iniquitas a demone accensa, occulte in impiis vim suam exserit serpente; donec in publicam omnium scelorum flammam sub Antichristo erumpat.

TANTUM UT QUI TENET NUNC, TENEAT, DONEC DE MEDIO FIAT. — Id est, ut Augustinus ait supra, qui tenet fidem Christi, teneat eam donec iniquitas mystica, id est occulta, in magnum populum crescat: itaque cum Antichristo de medio fiat, id est exeat de medio Ecclesiae, eique palam bellum indicat. Verum hic sensus divellit verba, quae Paulus coniungit. Tamen de medio fiat, coniungit Paulus cum eo quod praecedit proxime, Qui tenet, teneat. Utrumque ergo eodem referendum est. S. Augustinus autem τὸ qui tenet, teneat, refert ad pios fideles et ad fidem Christi; τὸ vero de medio fiat, refert ad Antichristum et caelum impiorum.

Notandum ergo, haec verba pendere a vers. praeced., et explicare quid sit quod delineat adventum Antichristi, scilicet ut Nero et Romani Imperatores teneant Imperium, donec illud evertat et a medio tollatur. Ita Chrysostomus, Theophylactus et passim Patres, ut dixi: imo Erasmus et Beza. Unde Syrus hic verit, solum (scilicet hoc est quod delineat adventum Antichristi) ut qui nunc detinet (orbis imperium), tollatur de medio, et tunc revelabitur ille iniquus Antichristus; Graeca sic habent, πῶς ἐκ μέσων ἔξει hoc ἐστὶν ἡ σάρκα, id est tantum qui delineat nunc, donec de medio fiat. Ubi necessario vel deest, vel subauditur (ut falerit Erasmus et Beza) ζήτηρ, id est delineat, ut verit Noster (1).

Unde nota secundo, cum Chrysostomo et Theophylacto: Loquitur Paulus hic valde tecte et obscure de Nerone et Romano imperio, non de ex metu, sed prudenter, ne sine causa eum contra se et Christianos concitet. Si enim clare dixisset Nerone esse mysterium iniquitatis et figuram Antichristi, ac Romanum imperium fore dissolvendum, iam Nero, quam Romani in eum quasi impostorem insurrexissent, ac vivum cum defodisset, aliosque fideles cum eo, tanquam qui super tanti imperii demolitione prophetaent et letarentur, inquit Theophylactus.

Nota tertio: Alludit Paulus ad Danielis (quasi omnium temporum chronologi certissimi, notis-

(1) Cf. Hänsberg, op. cit. et Allioti ad h. l.

simi et celeberrimi) caput septimum: ubi Daniel praecipua mundi imperia et monarchias sibi succedentes ordine recenset. Prima fuit Assyriorum et Babilionorum, quae Danieli representata fuit per leonem; secunda Persarum, significata per ursum; tertia Graecorum, significata per pardum; quarta et ultima Romanorum, significata per bestiam decem coruam. Post quae, ut ait Daniel, undecimum parvulum cornu (id est Antichristus) consurget, et crescat, facietque bellum adversus Sanctos, et prevalebit, donec veniat antiquus dierum, ut iudicium et regnum tradat sanctis suis.

«Et sermones (inquit Daniel) contra Excelsum loquetur (Antichristus), et Sanctos Altissimi conteret; et putabit quod possit mutare leges, et tradentur in manu ejus usque ad tempus, et tempora, et dimidium temporis; et iudicium dabit, ut auferatur potentia, et conteratur, et dispareat usque in finem; regnum autem, et potestas, et magnitudo regni, quae est subter omne caelum, detur populo sanctorum Altissimi: cuius regnum, regnum sempiternum est, et omnes reges servient ei et obedient.»

Daniel ergo docet primo regnasse Babylonios; hoc deinde subactos esse a Persis, et Persas a Graecis, et Graecos a Romanis, Romanis successurum Antichristi regnum ad breve tempus, quod a Christi iudicis et Sanctorum glorioso et aeterno regno subvertetur. Eo itaque alludit hic Paulus, q. d. Omnes alii monarchae et tyranni, puta Babilonii, Persae, Graeci iam transierunt: supererunt Nero et Romani, qui tenent nunc imperium, donec illud auferatur, et tunc veniet Antichristus; et mox Christus iudex, qui Antichristum interficiet spiritu oris sui, suumque cum Sanctis regnum aeternum inducet et stabiliet. Ita Chrysostomus, Theophylactus et alii.

Simili modo arcano et prophethico haec eadem describit S. Joannes, Apoc. xvii, 9: «Reges, inquit, septem sunt. Quinque ceciderunt; unus est, et alius nondum venit: et cum venerit, oportet illum breve tempus manere.» Deinde subdit, decem reges se illi subdituros. «Idem, inquit, cum Agno (Christo) pugnant, et Agnus vincet illos: quoniam Dominus dominorum est, et Rex regum, et qui cum illo sunt, vocati, electi, et fideles.»

Ubi, ut docet Ambrosius, Beda, Richardus, Ribera et alii, per septem reges significat conjunctionem tyrannorum, qui septem mundi aetatibus Ecclesiam persecuti sunt, persequuntur et persequentur. Unde ait quinque transisse, sextum adhuc esse, septimum regnaturum ad modicum tempus.

Primus rex fuit Cain cum gigantibus aliisque tyrannis, qui prima mundi aetate, id est ab Adam usque ad diluvium, pios et Ecclesiam persecuti sunt.

Secundus rex fuit Nemrod, et Merops illi as-

Quantum  
Prae-  
cipue or-  
bis mo-  
narchia  
significa-  
ta po-  
bestiam.

Cipiti  
Septem  
mundi  
Reges  
Dicitur  
Danieli  
Alliati.

Omnis  
Imperia  
debent  
tandem  
ordere  
Christi  
regnum.

Septem  
Apoclypsis  
v. 9 et  
11 illustra-  
tiones.

Septem  
reges  
tyranni,  
qui sep-  
tem  
mundi a-  
etatibus  
Eccle-  
siam per-  
secuti.

chitecti turris Babel, qui a Noe usque ad Abraham (hinc enim est secunda mundi aetas) fideles vexarunt.

Tertius rex, qui tertia mundi aetate, quae ab Abraham ad Moysen excurrit, pios oppressit, fuit Pharaon et similes in Aegypto et Sodomis.

Quartus fuit Jeroboam, aliique impij reges Israel et Juda, qui quarta mundi aetate, a Mose scilicet usque ad captivitatem Babilonicam, vitulos aureos et idola invenerunt.

Quintus fuit Nabuchodonosor cum Antiocho Epiphane aliisque ad Christum: haec enim est quinta mundi aetas.

Sextus fuit Nero aliique Imperatores Romani, qui sunt, fuerunt vel erunt a Christo usque ad Antichristum.

Septimus erit Antichristus, qui modicum, scilicet tres annos cum dimidio, regnabit, et a Christo iudicis profligabitur.

Ex diebus deducitur primo, certum esse Romanum Imperium esse ultimum, et duraturum usque ad finem mundi; tunc vero in aliud imperium (Antichristi scilicet), sed breve, commutabitur. Patet hoc ex loco citato Daniel, cap. vii, vers. 21, 22, 23, 26, 27, et Apoc. xvii, vers. 9 et 10, et ex Paulo hic, eisque communis Patrum, teste Hieronymo in cap. vii Daniel, traditio, et, ut videtur, Apostolica.

Secundo, idem certo docent Romanum Imperium destruendum, vel ab ipso Antichristo, vel paulo ante eum.

Tertio, Roma sub finem mundi ad pristinum imperii dignitatem, aeque ac seclera, et a christianismo ad ethnicismum redibit, Pontificemque suum expellet, et fideles ei adherentes persequetur, uti fecit tempore Neronis, Decii et aliorum Imperatorum Gentilium. Unde in Apoc. cap. xvii, xviii et seq., Roma sub finem mundi futura, vocatur a Babilon meretrix magna, sedens super septem montes, ebria sanguine Sanctorum et Martyrum Jesu, quae vino ira fornicationis suae potavit omnes gentes, id est supplicia sua idololatris (haec enim a Prophetis vocatur fornicatio) aliorumque seclerum consecutorum, derivavit in omnes gentes, hoc ipso quo eas ad suam idololatricam, aliisque seclera imitanda compulit.

Quarto, consentiunt Patres et interpretes, decem reges esse ex Apoc. xvii, 12 et 16, collato cum Daniel, vii, 8 et 24, ante Antichristum, stante Roma et Romano imperio, decem fore reges totius orbis et dominos, qui Romam capient, evertent, et Romani Imperium dividunt, inquit S. Hieronymus et alii. Porro Antichristus ex hisce decem regibus successivo tres invadet, regem Liliab, scilicet regem Aethiopiae, regem Lybiae, et regem Aegypti, ut tradit Hieronymus, Theodoretus, Cyrillus et Irenaeus. Quae clade ceteri septem reges tyranni, ipsi se subdant,

Septimum  
Imperium  
ultimum,  
ad finem  
mundi  
duraturum.

Idem  
docent  
dum.

A ethnicis  
tantum  
redibit  
ethicis  
mum.

Decem  
reges  
esse  
tyranni,  
qui sep-  
tem  
mundi  
divident.

Decem  
reges  
ab  
Antichristo  
invadentur.

unusque omnium rex et monarcha erit Antichristus. An autem hic decem reges eversuri sint Romanam ante Antichristum, an vero sub Antichristo, dubium est, quod pertractavi Apoc. xvii, 16.

Obiecti secundo Beza: Romanum Imperium jam desit; ergo venit Antichristus. Probatu autem accedens, quia Roma jam non imperat Romanus imperator, sed Pontifex Romanus occupavit: ipse ergo videtur Romanum imperium destruxisse, ac consequenter esse Antichristus.

Respondeo, aliud esse Romanum, aliud Romanum Imperium: Romanum enim Imperium et Romanus Imperator sine Roma consistere possunt. Quamvis enim unus Imperatoris locum alteri in eadem potestate et dignitate succedat, uti hactenus factum vidimus, sive Romae imperet, sive non, sive plures obtineat provincias, sive pauciores, est et dicitur Romanus Imperator, et obtinere Romanum Imperium. Id patet primo, quia Roma capta ab Hannibale et Gothis, puta ab Attila, et postea a Genserico, non desit Romanum Imperium, nec Romanus Imperator; uti nec desit Romanus Pontifex esse S. Leo. Mansit enim tunc Honorius Romanus Imperator, licet Ravennae degere. Rursus Valens, Arcadius, Theodosius et ceteri usque ad Justinianum fuerunt Romani Imperatores, et tamen Roma caereunt.

Secundo, id patet a communi omnium sensu: omnes enim Rudolphum Imperatorem modernum vocant Romanum Imperatorem. Ipsi quoque Lutherani suos Electores vocant Electores Imperatoris, vel Regis Romanorum. Rome deique coronam accipit et inauguratur Imperator.

Tertio, Romanum Imperium destruetur et dividetur sub finem mundi a decem regibus, qui erunt hostes Imperii et imperatoris Romani; et postea veniet Antichristus, ut jam ostendi: alqui Pontifex non est hostis, sed amicus et conservator Romani Imperii et Imperatoris, Romanique et alia loca occupat, non invasione, sed donatione et consensu Imperatorum et Principum; idque tot saeculis ante finem mundi, Rursus Pontifex non est rex, multo minus idem cum decem regibus. Denique Pontifex Romanum Imperium non destruxit, nec divisit in decem reges: ergo destructio Romani Imperii, quae praere debet adventum Antichristi, de qua loquitur Apocalypsis, Daniel et Paulus, non est facta per Pontificem; ac multo minus Pontifex est Antichristus.

Denique advertit hic: Hoc signum discessionis et eversionis Romani Imperii sensim impletur, cum sensim inclinatur et deficit Romanum Imperium, simulque Evangelium apud Japonas, Indos, Sinas, totoque orbe sensim propagatur; quod secundum est signum adventus Antichristi et iudicis, datum a Christo discipulis haec ut interrogantibus, Matth. xxiv, 3: «Praedicabitur, inquit vers. 14, hoc Evangelium regni in universo orbe; in testimonium omnibus gentibus; et tunc veniet consummatio.»

Non desit  
Romanum  
Imperium,  
et si Pon-  
tifer ha-  
bitur.

Aliquet  
arguunt  
haec  
convin-  
centur  
Pontificem  
non esse  
Antichristum.

8. ET TUNC REVELABITUR ILLE INIQUIS (Antichri-

Christus

Dico ergo: Christus interficiet Antichristum spiritus oris sui, id est jussu suo...

Nota secundo. Pro destruet, græce est καταρριον...

Nota tertio: Pro illustratione, græce est εμπαρειξ...

9. CUIUS EST ADVENTUS SECUNDUM OPERATIONEM SATANÆ IN OMNI VIRTUTE (Satanæ, id est potentia)...

Adverte hic: Ante diem iudicii occidetur Antichristus...

fulgore de celo quasi fulmine, a Christo siderandum et afflandum esse Antichristum.

Dices: Apoc. xix, 20, dicitur bestia, id est Antichristus...

Respondeo: Pro interficiet, græce est ἀποκτείνω...

Quædam dicitur de Abiron...

Addeunt S. Hieronymus et Theodoretus in cap. xi Danielis...

Nota: Græcum σατανά et adventum et presentiam significat...

Nota: Græcum παρωσία et adventum et presentiam significat...

giti, scilicet que faciet Antichristus ut homines seducat.

Hinc nota secundo: Aliqui putarunt Antichristum fore diabolum incarnatum...

Tercio, ratione cause efficiētis, quia eorum architectus erit pater mendacii, puta diabolus.

Quarto, probabilius Franciscus Suarez et multi alii volunt...

Secundo, ab infantia Antichristum replebit dæmon malitia sua...

Tercio, in virili ætate dæmon per Antichristum operabitur...

In signis et prodigiis mendacibus. — Nota: Nec Antichristus, nec dæmon...

Nota secundo: Miracula Antichristi dicuntur mendacia quadrupliciter...

Secundo, ratione cause efficiētis, quia eorum architectus erit pater mendacii...

Tercio, ratione cause materiali, ut Theodoretus docet: multa enim ex his miraculis erunt prestigie...

Quarto, respectu cause formalis, quia quæ hæc non erunt prestigie...

Nota: ibidem vers. 13, quod faciet ignem de celo descendere...

Tercio, ibidem vers. 15, quod propheta et præcursor Antichristi faciet statuum eqvæ loqui...

Adde S. Hieronymus, in cap. xviii Revelationis, quæ referuntur...

Nota: Græcum παρωσία et adventum et presentiam significat...

Nota: Græcum παρωσία et adventum et presentiam significat...

Miracula Antichristi dicuntur mendacia quadrupliciter...

Tris miracula Antichristi...

Primus, turbationis sanatio.

Secundum, ignis ex celo descendens.

Tertium, locutio statuum eqvæ loqui.

Quarta, turbationis sanatio.

Nota: Græcum παρωσία et adventum et presentiam significat...

Ante diem iudicii occidetur Antichristus...

Ortas, educatio et via Antichristi.

Consumm. mundi: Leprosos, inquit, mundabit, paralyticos excitabit, expellet demones, longinqua non aliter quam presentia denuntiabit, mortuos suscitabit, transferet montes ante oculos spectantium, sicis pedibus ambulabit super mare, deducet ignem e caelo, convertet diem in tenebras, et noctem in diem, solem circumaget quo liberit. Et, ut semel dicam, omnia terre marisque elementa, vi oblate apparitionis, coram spectantibus obtemperare sibi demonstrabit. » Et S. Ephrem tractatu De Consummat. mundi et Antichristo: « Transferet, inquit, montes et insulas fallaciter, et currere quidem videbitur mons coram cunctis spectantibus, licet omnino a suis fundamentis non sit motus: super abyssum incedet, et in ea, ut super terram ambulare se simulabit. Magna tribulatio erit in diebus illis, quando seipsum ut hemm ostentabit formidabilibus portentis, per aera volitans, cunctique demones in forma angelorum cum timore coram tyranno in aere sublimis volitare conspicietur. »

**10. ET IN OMNI SEDUCTIONE INQUITATIS IIS QUI PERIURANT, — ut omni arte et modo seducant homines ad iniquitatem, ut pereant et damnentur.**

Nota: Hæc artificiosè utitur Antichristus ad decipiendum homines. *Primo*, magna comitate et gratia se insinuando captandique hominum gratiam. *Secundo*, sanctimonia simulata. *Tertio*, sapientia sua et eloquentia incredibili: callebit enim omnes artes et Scripturas, ait Anselmus. *Quarto*, promittendo et largiendo suis ingentes opes. *Quinto*, reluctantis inferendo terrores et tormenta exquisita. *Secundo*, faciendo signa et prodigia rotibus admiranda. Denique a demone suo omnem fallendi artem discet.

Nota: *Tu is, vel, ut erace est, in is qui percutit*, significat has artes efficaces fore in hominibus levibus, impiis, ideoque reprobis, qui morte æterna peribunt, adeoque illos per illas artes seductos isti, et consequenter perituros et damnandos. Notat maxime Judeos, ut mox dicam. Alii enim cordati et constantes has artes et imposturas facile pervidebunt, nec iis sinent se seduci, sed usque ad mortem Antichristo resistent, ideoque martyrii lauream obtinebunt.

**Et quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent.** — « Charitas veritatis, » primo, juxta Anselmum, est charitas vera, sive charitas et spiritus Christi veræ verque amabilis. *Secundo*, ut Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius, « charitas veritatis » est Christus, qui utramque est, scilicet tam charitas, quam veritas, et propter utramque venit in mundum; scilicet, ut verissima charitate se nobis traderet, utque suam charitatem et veritatem nos amplecti et æmulari doceret. Unde S. Cyprianus, epist. 33 ad Cornelium, legit, « eo quod dilectum veritatis non habuerunt. » *Tertio*, « charitas veritatis » est amor, vel, ut Ambrosius, « dilectio veritatis, » q. d. Quia non habuerunt amorem veritatis, quia noluerunt

amare veritatem; ideo mittit illis Deus operationem erroris per Antichristum. Ita Vatablus. Hic sensus facilius est et planior, magisque connexus versui sequenti: opponit enim amorem veritatis errori, sive amori et amplexui erroris.

Tacite nomine notat iudeos fide enim docent Patres Antichristum venturum maxime hac de causa, ut Iudeos decipiat, idque in penam incredulitatis suæ, qua noluerunt recipere Christum, qui tota miracula, tam veram fidem et doctrinam, tam puros mores et vitam Judeis exhibuit. Idem significat Christus, Joannis cap. v, vers. 43: « Ego veni, inquit, in nomine Patris mei, et non accipitis me: si alius (Antichristus) venerit in nomine suo, illum accipietis. » Unde sequitur:

**Id est (quia scilicet noluerunt recipere veritatem et amorem veritatis) MITTET ILLIS DEUS OPERATIONEM ERRORIS, UT CREDANT MENDACIO.** — Pro « operationem erroris, » græce est *ἐπιθυμία πλάτης*, id est, ut Syrus, efficaciam seductionis vel imposturæ, scilicet illa miracula aliæque artificia fallendi, quibus, ut dixi, Judeos a Christo aversos poterit et efficaciter ad se pelliciet Antichristus.

Nota: Dicitur Deus mittere hæc opera et imposturas Antichristi, quia ex proposito ea Judæis aliusque hominibus immitti permittit, inquit S. Augustinus, lib. XX De Civitate Dei, cap. xix, laxando scilicet habenas tum diabolo, tum ipsi Antichristo: non enim opus est, ut positive eos mittat Deus ad decipiendum homines, eum ipsi per se ad hoc promptissimi sint futuri, nec aliud sint desideraturi, quam ut Deus hanc decipiendi perferre eis permittat. Simili modo dicitur II Reg. xiv, Deus commovisse (id est a diabolo et suis adulteribus commoveri permisisse) Davidem (ad numerandum populum), quod fuit peccatum superbiæ in Davide. Eodem modo et sensu dicitur Deus miscere spiritum vertiginis, dare spiritum mendacii, conjunctionis, soporis, etc., ut dixi Can. 17 et 23.

Hinc patet levem, cum mittit spiritum erroris, cum exerceat, cum indurat, adeoque cum peccata precedentia punit peccatis sequentibus, non tantum se habere negative: sic enim non irrogaret poenam: nec enim iudex censetur punire reum, si negativè permittat eum furari et male agere: sed habere etiam se positive ac positivo actu, et specialis providentia et decreto decernere permittere peccatum posterius hoc fine, ut puniat prius, ut dixi Can. 16.

Moraliter S. Augustinus, lib. V Contra Julianum, cap. iii, docet homines ob præcedentia peccata, præcipue ob veritatis oblatæ repudium, hæc poena gravissima a Deo puniri (eo modo et sensu quo jam explicavi), ut credant mendaciis et erroribus in suam perniciem. « An non est peccatum, ait, et poena peccati, ubi legitur: Dominus miscuit illis spiritum erroris, et seduxerunt Ægyptum in omnibus vis suis, sicut seducebat Chrius? Non

Antichristus mittit operationem erroris

Deusque modo non habet in perniciem seductionem et posturam et periculum Antichristi?

Veritatem oblatam re pudicium et perniciem inducitur et errorum poenam

est peccatum et poena peccati, ubi Deo dicit Propheta: Quid errare fecisti nos, Domine, a via tua, of iudisti corda nostra, ut non timeremus te? Non est peccatum et poena peccati, ubi rursus Deo dicitur: Ecce tu iratus es, et nos peccavimus, propterea erravimus, et facti sumus insensati omnes? Non est peccatum et poena peccati, ubi legitur de gentibus, quæ debellarit Josue, quia per Domitium factum est confortari cor eorum, ut obviam irent ad bellum contra Israel, et exterminarentur? Non est peccatum et poena peccati, quod non audivit Roboam rex plebem bene momentem, quoniam sicut Scriptura loquitur: Erat converso a Domino, ut staret verbum suum, quod de illo locutus est in manu Propheta? Non est peccatum et poena peccati in eo quod scriptum est, « Amasiam, regem Iuda, noluisse audire Ios, regem Israel, bene momentem ne procederet ad bellandum? » Et inferioris citans hunc Pauli locum sic ait: « Unde est illud, quod ad Thessalonicenses scribit Apostolus: Pro eo quod dilectionem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, ut credant mendacio. Ut seduceretur Achab et in prelio periret, vidit Michæas Dominum sedentem in throno, et exercitus cæli coram eo. Et dixit Dominus: Quis seduceat Achab, et ascendet, et cadet in Ramoth Galaad? Et dixit spiritus quidam: Ego seducaam eum. Et dixit Dominus ad eum: In quo? Et dixit: Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium Prophetarum ejus. Et dixit: Seduces, et pravelebis; exi, et fac sic. »

**Vox ut referri potest ad mittet,** et tunc non causam finalem, sed tantum consequentiam significat, q. d. Permittit Deus Antichristum operari et seducere homines, unde consequetur ut illi qui Christum sequi noluerunt, credant mendacii Antichristi. Nec enim Deus hoc fine mittit Antichristum, ut intendant per eum seducere homines, et impellere in mendacium: sed potius hoc fine, ut cognoscant homines per opera Antichristi, quanta sit efficacia demonis, quantumque infirmitas hominis: ut contra eum se muniant, humiliterque Dei gratiam invocent: ut ita e contrario pateat quanta sit efficacia gratiæ Christi in is qui Antichristo resistent, quæ omnem nature infirmitatem et demonis efficaciam generose et constanter superabit. Ex hac tamen missione, vel potius permissione Antichristi, id consequitur, ut multum in malum et errores propensi ab eo seducantur, credantque ejus mendaciis et fallaciis.

**Secundo et melius, vox ut referri potest ad id, quod proxime præcedit,** scilicet ad operationem erroris; et tunc proprie sumitur, significatque causam finalem, q. d. Hæc operatio erroris, et seductio Antichristi ab eo fiet hoc fine, ut homines creant ejus mendacio: sive hæc opera Antichristi impellent homines, facientque eos credere mendacio.

**11. Ut judicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. q. d. Ut justo Dei iudicio arguantur et condemnentur Judæi et similes, qui Christo et veritati Evangelicæ per Christum allatæ credere noluerunt; sed memorem Antichristum receperunt, ejusque heresim et sceleratos mores secuti et æmulati sunt.**

Nota: *Ut* significat hic causam finalem iniquitatis Antichristi; referitur enim ad id, quod dixit vers. præced. « Ideo mittit illis Deus operationem erroris. »

Pro quo nota *secundo*: Duplex est causa, cur Deus permittit tanta et tam potentè operari Antichristum. Prior et primaria ea est, quam jam dixi, ut pateat in Sanctis, qui illi resistent, gratiæ Christi efficacia. Altera et secundaria, et quasi consequens causa est, quam solam hic adfert Apostolus, scilicet ut hæc ratione Deus puniat incredulitatem Judæorum, qui Christum sequi noluerunt: puniat, inquam, primo, permissione tante tentationis Antichristi, ac lapsus ac consensus Judæorum, ut credant mendacio.

*Secundo*, ut posito jam eorum lapsu, quodque jam crederent mendacio, puniat eos in die iudicii, congruendo eorum malignitatem, quod Christi vera miracula, veram doctrinam, veram et sanctam vitam amplecti noluerunt; sed vice versa Antichristi falsa miracula, doctrinam et vitam impiam amplecti sint; ac consequenter puniat eos, æternæ damnationi illos adjudicando.

Nota *tertio*: Tam hic quam vers. 10, veritatem Christi opponit Apostolus non mendaciis, sed iniquitati Antichristi; quia ex veritate justitiam et sanctitatem Christi, quasi ex fonte rivulos promanantes subintelligit. Rursus, sub iniquitate mendaciæ et errores Antichristi, quasi sub toto partem complectitur: erit enim Antichristus omnis iniquitatis architectus; ideoque omnes iniqui, impii, scelerati eum recipient, illi consentient, illo rege gaudebunt.

Hic locus est partim controversus, partim ductiens de Antichristo: de quo multi fuisse et præclare scriperunt, quæ quia non vacat multis perlegere, ego ea hic paucis complectar, et quæcumque ex S. Scriptura vel Patribus de Antichristo certa sunt, aut valde probabilia, in medium afferam.

Quæritur ergo *primo*: An Antichristus venerit, an vero sit adhuc venturus? Heretici, quæ ante erant venisse. Papam enim Romanum, factum esse Antichristum, cum cepit contra legem Christi inducere Missas, imagines, Purgatorium, indulgentias, cultum Sanctorum: cumque cepit dominari aliis episcopis, sibi que arrogavit jus et titulum Pastoris ac Principis totius Ecclesiæ. Id factum autem sub annum Domini 600. Unde David Chytraus Gregorium Magnum (quem omnes tam Græci quam Latini ut sanctum coluerunt) vocat

Duplex causa, ob quam Deus permittit potestatem tantam Antichristo

Controversia facta de Antichristi heretice sententiæ

Quest. I. An Antichristus venerit, an venturus sit

Heretici volent Antichristum

primum Antichristum. Illyrius vero, Lutherus et plures Novantium, Gregorium vocant ultimum Roman. Pontificem. Gregorio enim successit Sabinius: sed hic statim eodem anno defunctus est. Sabinius successit Bonifacius III, qui anno Domini 686: Thoa Imperatore Œcumenici nomen accepit, scilicet vocaretur Universalis totius orbis Episcopus et Pontifex. Hunc ergo voluit esse primum Antichristum.

Pontificatus Ecclesie titulus Romanus mansit?

Verum falluntur et fallunt. Nam, ut alia taceam, Concilium Œcumenicum Chalcedone habitum, actione prima, secunda et tertia, passim S. Leonem, qui longe ante S. Gregorium fuit Romanus Pontifex, vocat Pontificem universalem Ecclesie. Quid est hoc aliud, quam esse Œcumenicum? Ideoque Pontifices Romani semper vel per se, vel per legatos suos Conciliis Œcumenicis preeserunt, tanquam capita et principes totius Ecclesie, quam representat Concilium Œcumenicum.

Rursum, si a Bonifacio III Pontifices Romani omnes fuerunt Antichristi, ergo jam per mille annos Ecclesiam suam deseruit Christus; ergo per mille annos Ecclesia Christi perit, que tamen in Scriptura predicatur esse regnum Christi eternum; ergo per mille annos omnes Catholici et Christianissimi Reges, Principes, Dynastæ, Episcopi, Doctores, totusque orbis Christianus adoravit Antichristum; ergo per mille annos tota Ecclesia (quæ tamen ab Apostolo dicitur esse columna et firmamentum veritatis) in gravissimis fuit erroribus, imo in idololatria, fuitque synagoga Satana; ergo in Ecclesia non Christi, sed Antichristi et diaboli ratas, baptizatus, educatus est Lutherus, Calvinus alique Novantes, si verum est, quod ipsi aiunt, sub annum sexcentisimum compressis Missas, imagines, invocationem Sanctorum, orationes pro defunctis. Sed absit. Hæc enim fuisse in Ecclesia ante annum sexcentisimum, imo a temporibus Apostolorum, docent S. Ignatius, Dionysius, Tertullianus, Cyprianus, Augustinus, Hieronymus, Chrysostomus et alii omnes, quos in singulis materiis per singulas annorum a Christo nato centurias proferunt et citant Catholici omnes, qui de controversiis scriperunt.

Missæ, imagines, invocatio Sanctorum ab initio Ecclesie fuit?

Respondet ergo et dico, Antichristum necdum venisse, sed esse venturum, ac consequenter nec Papam Romanum, nec quem alium qui vivat aut vixerit, esse Antichristum. Id breviter novem rationibus demonstrat.

Erit una singularis Persona?

Primo, quia unus erit singularis homo, qui dicitur Antichristus, ut ostendi ex vers. 3; atqui Papa non est nomen hominis singularis, sed nomen officii communis, in quo unus alteri succedit: nomen enim Papæ tam commune est multis, quam nomen regis, imperatoris, episcopi: ergo Papa non est Antichristus.

Non veniet nisi eversus fuerit Jerusalem?

Secundo, Antichristus non veniet, nisi postquam omnino eversum fuerit Romanum Imperium a decem regibus, ut patet hic vers. 3, et Daniel. cap. VII, vers 24, juncto cum Apocalyp. XVII,

11 et 16; atqui necdum omnino eversum est Romanum Imperium, nec hactenus visi sunt decem reges illud evertescentes; ergo necdum venit Antichristus.

Tertio, Antichristus erit ex diametro contrarius Jesu Christo, ejusque nomen, fidem et cultum tollet, voleatque ipsemet haberi Christus et Messias, ut patet hic vers. 11 et 12. Joan. II, 22, et Joan. V, 43; atqui nec Papa, nec quis alius similis hactenus Christi fidem et cultum sustulit, voluitque haberi Christus: ergo nec Papa, nec aliquis illi similis hactenus fuit, qui esse possit Antichristus.

Quarto, Antichristus abrogabit in Ecclesia jus sacrificium (quod non potest esse aliud quam Missæ) omnemque Dei cultum et ceremonias, imo omnem religionem, ut patet Daniel. XII, 11, et hic vers. 4; atqui hactenus perdurat Missæ sacrificium, Dei cultus et cœremonia in Ecclesia Romana: ergo hactenus in Ecclesia Romana non est visus Antichristus.

Quinto, Antichristus Deo vero omnique numini adversabitur, voleatque ipse solus haberi et coli in templo ut Deus et numen; atqui nec Papa, nec quis alius hactenus omne numen sustulit, voluitque ipse in templo coli ut numen: ergo nec Papa. nec quis alius hactenus fuit Antichristus.

Sexto, Antichristus, ut docet Daniel ibidem tantum regnabit dies mille ducentos nonaginta atqui Papa per plures dies, imo annos regnavit ergo Papa non est Antichristus. Respondent Novantes, Daniele diem pro anno accipere: sed contra hoc facit, quod S. Joannes, Apoc. CAP. XI, vers. 2 et 3, dies redigat ad menses, numeratque menses persecutionis Antichristi quadraginta duos, quibus calcabit Ecclesiam et civitatem sanctam. Rursum Daniel, VII, 25, docet Antichristum regnaturum « per tempus, » id est annum (sic enim Daniel, IV, 29, dicit Nabuchodonosorem cum bestitiis vixisse per septem tempora, id est septem annos, uti omnes exponunt), « et tempora, » id est duos annos, « et dimidium temporis, » id est anni.